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Annotatsiya: Ushbu ilmiy ishdan maqsad mintaqada, xususan, Markaziy Osiyoda davlatlarning 
o’zaro aloqalari tarixan shakllanib davrlar o’tishi bilan turli xil vositalar va usullar orqali o’z 
ko’rinishini o’zgartirib kelishini o’rganishdir. Shuningdek ishda Xitoy Xalq Respublikasining 
tashqi siyosat vektorida Markaziy Osiyo davlatlari alohida o’rin egallashi va XXR bu siyosatni 
tinch, nizolarga bormay amalga oshirish yo’lidagi harakatlari yoritib berilgan. 

Kalit so’zlar: Markaziy Osiyo, raqobat, hamkorlik, muammo, siyosat, nizolar, iqtisod.

Xitoy siyosatining Markaziy Osiyo yo’nalishi o’ziga xos xususiyatlarga ega. Geografik 
jihatdan Markaziy Osiyo XXR bilan bevosita chegaradosh va Xitoy bu mintaqa bilan juda boy 
tarixga ega. Markaziy Osiyo azaldan Xitoyni iqtisodiy va harbiy-siyosiy xususiyatlari bilan 
bog’laydigan mintaqa bo’lib kelgan. Bir qator tadqiqotchilar hatto Xitoy tarixida va xususan 
mintaqada turli davlatlarning shakllanishida bir xil sinxronlikni ko’radilar. Xitoy bilan mintaqa 
mamlakatlari va xalqlari o’rtasidagi munosabatlar juda yaqin bo’lgan. [1]

Shu nuqtai nazardan qaraganda, SSSRning qulashi (1991- y.) O’rta Osiyo atrofidagi zaif 
barqarorlikning jiddiy o’zgarishiga olib keldi, munosabatlarni tiklash uchun imkoniyatlar yaratdi, 
biroq hamma narsa qo’rquv, o’zaro ishonchsizlik va ehtiyotkorlikni keltirib chiqardi.

Tarixan O’rta Osiyoda mavjud bo’lgan amirlik va xonliklar davrida xalqlar asosan Rossiya va 
Qashg’ar bilan savdo qilishgan. [2] Bu hududlar Rossiya tarkibiga kirgandan keyin Xitoy bilan 
munosabatlar keskinlashdi. SSSR parchalangach, yangi mustaqil davlatlar Xitoy uchun yangi 
munosabatlar maydonini ochdi. Bu yangi aloqalarni Xitoy boshqarishi kutilgan edi. [3]

90 -yillarda Markaziy Osiyo Rossiya va AQSh o’rtasidagi raqobat maydoniga aylandi. Ammo 
hozir Xitoy asta -sekin mintaqadagi asosiy sheriklardan biriga aylandi. Bu konvergentsiya 
Sovet Ittifoqi qulashi va Xitoyning yangi qudrati birlashgandan keyin sodir bo’lgan geosiyosiy 
o’zgarishlar haqida savol tug’diradi. Sovet Ittifoqi parchalanib ketganidan keyin siyosiy tus olgan 
Markaziy Osiyo davlatlari hozirda energetika siyosati va terrorizmga qarshi kurashda muhim 
rol o’ynaydi, lekin shunga qaramay ularga ikki buyuk qo’shni davlatlar Rossiya va Xitoyning 
ta’siri sezilarli. Pekin Markaziy Osiyodagi rejimlarga siyosiy ta’sirini kuchaytirgani va ularning 
geosiyosiy ittifoqini kuchaytirgani sayin, Xitoyning Markaziy Osiyodagi ta’siri uzoq muddatda 
jiddiy oqibatlarga olib keladi. U, shuningdek, 90 -yillarda Rossiya erisha olmagan an’anaviy rus 
boshqaruvining ehtiyotkor muxolifidir. Agar Markaziy Osiyo mamlakatlarida sinofiliya kuchaysa, 
Rossiya Federatsiyasi mintaqani boshqarish qobiliyatini yo’qotadi va Moskva Pekin bilan qattiq 
raqobatga duch kelishi mumkin, bu jiddiy geosiyosiy oqibatlarga olib kelishi mumkin. Shunday 
qilib, Xitoyning roli ortishi bilan Markaziy Osiyo uchun strategik manfaatlar muhim ahamiyatga 
ega. [4]

Markaziy Osiyo taraqqiyotining muhim omillari quyidagilardir. Janubiy Osiyo yoki Yaqin 
Sharqdagi mojarolarga aralashmasdan oqilona siyosat olib borib, muammolarni tinch yo’l bilan 
hal qilish, xavfsizlik masalalarini mustahkamlash va Osiyo-Tinch okeani mintaqasi davlatlari 
bilan Xitoy vositachiligidagi hamkorlikdan foydalanish. Chunki XXI asrda dunyoning siyosiy 
va iqtisodiy markazlaridan biri endi G’arbda emas, balki Sharqda paydo bo’ldi. Markaziy Osiyo 
qo’shni davlatlar, shuningdek, Xitoy va Rossiya bilan suv ta’minoti borasida hamkorlik qilishdan 
manfaatdor bo’lsa, Xitoy Afg’oniston va Eronga chiqish uchun bu mintaqani tranzit nuqtasi 



8
Октябрь  2021  4-қисм Тошкент

sifatida ishlatishga harakat qiladi. Bu, shuningdek, qadim zamonlardan buyon mavjud bo’lgan 
Buyuk Ipak yo’li loyihasining bir qismidir. Bu mintaqada geosiyosat, iqtisod va madaniyat bir 
-biri bilan chambarchas bog’liq.

Ko’p yillar davomida Xitoy o’z mahsulotlarini Markaziy Osiyo mintaqasiga olib kirish uchun 
erkin zona yaratishga harakat qilmoqda. Bir necha yillardan keyin Rossiyani ortda qoldiradigan 
Xitoyning mintaqadagi savdo -sotiq ustidan hukmronlik qiladigan bu pozitsiyasi ham madaniy 
oqibatlarga olib keladi, buni baholash qiyin. Aholi qatnovi, xitoy tilini o’rganish va O’rta 
Osiyoning Xitoy madaniy ta’sir doirasiga kirishi ortib bormoqda, bu Markaziy Osiyoning ming 
yillik tarixida mutlaqo yangi vaziyatni vujudga keltiradi. Aynan mana shu mintaqadagi global 
geosiyosiy muvozanat Markaziy Osiyoni Xitoy Xalq Respublikasining iqtisodiy mintaqalaridan 
biri sifatida qabul qilishini o’zgartirmoqda. Darhaqiqat, Xitoy va Markaziy Osiyo yaqinlashuvi, 
ayniqsa, siyosiy va strategik sohalarda yaqqol namoyon bo’ladi, shuningdek, muhim iqtisodiy 
elementni o’z ichiga oladi.

Xitoy va Markaziy Osiyo o’rtasidagi telekommunikatsiya sohasidagi hamkorlikni rivojlantirish 
sifatida biz Osiyo-Yevropa (TAE) tranzit optik tolali kabel tizimini ko’ramiz. Bu hamkorlikni 
yanada mustahkamladi. Xitoy 5 Markaziy Osiyo davlatini yangi bozor, yangi imkoniyat deb 
bildi va butun e’tiborini shu mintaqaga qaratdi. Pekinning Markaziy Osiyo hukumatlariga siyosiy 
bosimi mintaqada Xitoy haqidagi salbiy tasavvurni tarqatdi. Pekin haqiqatan ham Qozog’istonni 
va ozgina darajada Qirg’izistonni o’z hududida uyg’ur diasporasi tomonidan tuzilgan uyushmalarni 
tarqatib yuborishga majbur qildi va Olmaotadagi Sharqshunoslik instituti qoshida tashkil etilgan 
Uyg’urshunoslik institutini yopishga majbur qildi. [5] Bu ikkinchi bosqichda uyg’urlar chegara 
savdosining rivojlanishidagi asosiy rolidan mahrum qilindi va ularning o’rnini Xan egalladi, 
chunki Pekin bu almashinuvlar yangi mustaqil davlatlar va ozchilik musulmonlar o’rtasidagi 
siyosiy va madaniy aloqalarni mustahkamlashni xohlamadi. [6]

Yaqin harbiy hamkorlikka asoslangan xavfsizlik tizimi Markaziy Osiyo mamlakatlarining 
milliy manfaatlariga mos kelishi va Rossiya va Xitoydan mustaqilroq bo’lgan siyosatni ilgari 
surishi kerak. 90 -yillarda Markaziy Osiyo mintaqasida xavfsizlik tizimining shakllanishi tahlili 
ikkita trayektoriyani ko’rsatadi:

1. Mintaqaning tashqi sub’ektlar ishtirokisiz o’z mintaqaviy xavfsizlik tizimini yaratishga 
urinishi;

2. Asosan mintaqaviy xavfsizlik tashkilotlari doirasida Rossiya, Xitoy, AQSh kabi tashqi 
o’yinchilarni jalb qilgan holda xavfsizlik tizimini yaratish.

Shunga qaramay, mintaqada harbiy xavfsizlik tizimini shakllantirishda jiddiy muammo bor. 
Hamma davlatlar ham tizim ishtirokchilari emas edi. Bu butun Markaziy Osiyo mintaqasining 
mudofaa qobiliyatini ancha zaiflashtirdi. Turkmaniston betaraflik siyosatini tanlagan bo’lsa -da, 
Tojikiston bu jarayonga faqat XX asr oxirida qo’shildi. Bu tarqoqlik Markaziy Osiyo davlatlarining 
tashqi kuchlarga yo’nalishiga ta’sir ko’rsatdi, ya’ni har bir davlat Rossiya, Xitoy, AQSh, Turkiya 
yoki Eronga ustunlik berdi.

Agar o’tgan asrning oxirida Xitoyning Markaziy Osiyodagi rolini mutaxassislar juda zaif 
deb baholagan bo’lsalar, hozir uning roli bir necha bor oshdi. Har qanday Markaziy Osiyo 
davlatlarida o’z manfaatlarini mustahkamlamoqchi bo’lgan tomonlar Xitoy bilan hisoblashishga 
majbur bo’lib qoldilar.
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